
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/00285 

 Del: 22/01/2024 

 Esecutivo Da: 22/01/2024 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporto Amministrativo 

e Contabile 

 

OGGETTO: 

“Affidamento fornitura n. 03 dispositivi per il controllo delle infrazioni semaforiche P@RVC 2.0 alla società 

Project Automation S.p.A.” - CIG. A00FD79CE8 – Autorizzazione al subappalto in favore della società ILES S.r.l.

 

IL DIRETTORE

Premesso che: 

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  8332  esecutiva  dal  17/10/2023  è  stata 

affidata alla  società  Project  Automation  S.p.A.  la  fornitura  n.  03  dispositivi  per  il 

controllo  delle  infrazioni  semaforiche  P@RVC 2.0”(CIG  A00FD79CE8),  mediante 

piattaforma telematica START , pari a euro 45.000,00 (al netto d’IVA);

• con la stessa Determinazione Dirigenziale sopra citata veniva individuato il RUP 

, Respondabile E.Q. dell’Area Centrale Operativa e Mobilità Pubblica del Corpo 

Polizia Municipale;

Richiamato l’art. 119 del D.Lgs 36/2023 con specifico riferimento al comma 4 “ 

I soggetti affidatari dei contratti di cui al codice possono affidare in subappalto  

Pag. 1 di 4 DD/2024/00285

mailto:P@RVC


le  opere  o  i  lavori,  i  servizi  o  le  forniture  compresi  nel  contratto,  previa  

autorizzazione della stazione appaltante a condizione che:

a)  il  subappaltatore  sia  qualificato  per  le  lavorazioni  o  le  prestazioni  da  

eseguire;

b) non sussistono a suo carico le cause dei esclusione di cui al Capo II del Titolo  

IV della Parte V del presente Libro;

c) all’atto dell’offerta siano stati indicati  i  lavori  o le parti di opere ovvero i  

servizi e le forniture o parti di servizi e forniture che si intende subappaltare”;

Visto il preventivo rimesso dalla società sopra citata nel quale è stato indicato 

di avvalersi del subappalto per il servizio di installazione di n. 03 dispositivi per 

il controllo delle infrazioni semaforiche, da effettuarsi dalla società ILES Srl con 

sede legale in Prato via Franco Vannetti Donnini n.81/1 Codice Fiscale e Partita 

IVA 00259280972;

Precisato  che  con  nota  protocollo  n.  10503  del  10/01/2024  la  società  Project 

Automation S.p.A. ha presentato formale istanza per l’autorizzazione al subappalto, 

trasmettendo  tutta  la  documentazione  riferita  all’operatore  sopra  citato  tra  cui,  il 

DURC on line attestante la regolarità contributiva, numero protocollo INAIL_38015710, 

scadenza validità 10/02/2024 e autodichiarazione relativa ai requisiti di ordine morale;

Dato atto che sulla scorta delle dichiarazioni trasmesse nonché di quanto indicato nel 

DGUE sono stati attivati i controlli sui requisiti autodichiarati;

Rilevato che è quindi soddisfatta la disciplina di cui all’art. 119 D.Lgs. 36/2023;

Considerato che dall’esame della documentazione sopra richiamata risulta pertanto 

comprovato in capo all’impresa subappaltatrice  ILES S.r.l.  il possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 94 e 95 del D.lgs.360/2023 e che pertanto è possibile 

procedere all’autorizzazione del subappalto in oggetto;

Precisato  che in merito  alle modalità di pagamento del corrispettivo,  la Società 

ILES Srl ha dichiarato  di  rinunciare  al  pagamento  diretto  da  parte  della  stazione 

appaltante e sollevando la stessa da ogni responsabilità per mancato pagamento;

Preso atto  della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 

bis del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Pag. 2 di 4 DD/2024/00285



Visti: 

• le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

• lo Statuto del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

• l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

• il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

2022-2024 approvato con delibera G.C. N. DG/2022/00020 del 01/02/2022;

• il D.lgs. 36/2023 recante il nuovo Codice degli appalti;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

• di autorizzare il subappalto in favore della società ILeS S.r.l con sede legale in 

Prato via Franco Vannetti Donnini n.81/1 Codice Fiscale 01467840482 - Partita 

IVA  00259280972  per  le  attività di  installazione  di  n.  03  dispositivi  per  il 

controllo delle infrazioni semaforiche;

• di  comunicare  il  presente  atto  al  RUP nonché  all’appaltatore  ed  al 

subappaltatore, ai sensi della legge 241/90;

• di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

che il  visto di  regolarità contabile  attestante la  copertura finanziaria,  resa ai 

sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000, non è necessario;

• di  pubblicare i  dati  del  presente  atto  sul  sito  web  dell’Ente,  sezione 

“Amministrazione  Trasparente”,  così  come  previsto  dall’art.  37  del  D.Lgs. 

33/2013 ed in ottemperanza agli art. 25, 27 e 28 D.Lgs 36/2023;

• di dare atto che la  Società  ILES Srl ha dichiarato di rinunciare al pagamento 

diretto  da  parte  della  stazione  appaltante  e  sollevando  la  stessa  da  ogni 

responsabilità per mancato pagamento;

Pag. 3 di 4 DD/2024/00285



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Passaret

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2024/00285


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/00285

